

Số 76 - KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

thực hiện việc học tập, làm theo và nêu gương
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022

Thực hiện Quy định số 368 - QĐ/TU ngày 17/01/2022 và Kế hoạch số 92 - KH/TU, ngày 18/01/2022 của Tỉnh ủy về thực hiện việc học tập, làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022, Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp tục đưa việc học tập và làm theo Bác đi vào nền nếp, thường xuyên, hiệu quả, thực chất, tạo ra bước chuyển mới trong học tập và làm theo Bác, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. Đưa việc học tập và làm theo Bác trở thành nhu cầu tự thân, văn hóa tự phê bình và phê bình, thành ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện của mọi cán bộ, đảng viên gắn với xây dựng và thực hiện hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Lào Cai.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng nêu cao tinh thần chủ động, sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo, tập trung giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; nhất là đối với những vấn đề liên quan đến đạo đức, ý thức thực thi công vụ của cán bộ, đảng viên.

3. Việc chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện cần bảo đảm tính thống nhất, kịp thời và sáng tạo, khắc phục và ngăn ngừa bệnh hình thức, thành tích, nói không đi đôi với làm, thiếu tính cụ thể, sâu sát trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện. Tập trung làm tốt ba khâu: Học tập, làm theo và nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt và người đứng đầu các cấp theo tinh thần Kết luận số 01 - KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị.

II. NỘI DUNG CHỦ YẾU CẦN THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tổ chức học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

1.1. Học tập thường xuyên

- Nội dung học tập gồm: 10 hệ thống quan điểm, tư tưởng Hồ Chí Minh; 04 hệ thống quan điểm và tấm gương đạo đức cách mạng của Người; 07 nội dung về phong cách Hồ Chí Minh (theo Quy định số 368-QĐ/TU, ngày 17/01/2022 của Tỉnh ủy); Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 01/10/2021 và Quy định số 368-QĐ/TU ngày 17/01/2022 của Tỉnh ủy.

- Hình thức học tập: Căn cứ vào điều kiện thực tế các cấp ủy cơ sở lựa chọn thời gian, hình thức học tập cho phù hợp (có thể học tập trung; học tập thông qua sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đoàn thể; học tập thông qua hội thảo, tọa đàm, các cuộc thi; học tập thông qua giao lưu, tham quan; tự học tập, ...), sao cho bảo đảm 100% đảng viên đều được tham gia học tập, quán triệt đầy đủ, thực chất các nội dung, yêu cầu về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

1.2. Học tập Chuyên đề năm 2022

- *Nội dung:* Tổ chức học tập và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2022 theo kế hoạch của Tỉnh ủy Lào Cai (*sẽ có kế hoạch riêng*).
- *Tài liệu:* Chuyên đề năm 2022 do Tỉnh ủy Lào Cai phát hành.
- *Thời gian:* Sau khi Tỉnh ủy ban hành kế hoạch và tài liệu học tập chuyên đề năm 2022 sẽ triển khai học tập.

2. Thực hiện chuẩn mực đạo đức

- Các cấp ủy cơ sở tiến hành rà soát, điều chỉnh, bổ sung chuẩn mực đạo đức và khẩu hiệu hành động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo 7 nội dung sau: (1) Sống có lý tưởng, vì nước, vì dân, vì cộng đồng, vì xã hội; (2) Cần, kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư; trách nhiệm với công việc; (3) Trung thực, tự trọng, trong sáng, giản dị, khiêm tốn; (4) Tôn trọng pháp luật, kỷ cương; (5) Đoàn kết, nhân ái; (6) Suốt đời phấn đấu, rèn luyện, học tập; (7) Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp. Nội dung chuẩn mực đạo đức bảo đảm sát chức năng, nhiệm vụ, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, dễ kiểm tra, đánh giá;
- Cụ thể hóa chuẩn mực đạo đức thành khẩu hiệu hành động treo tại trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp ở vị trí dễ quan sát để thường xuyên nhắc nhở cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tu dưỡng, rèn luyện học tập và làm theo Bác.

- Thời gian hoàn thành: trong tháng 02/2022

3. Tổ chức cho cán bộ, đảng viên cam kết nêu gương

- Các cấp ủy cơ sở phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chỉ đạo, triển khai cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động cam kết nêu gương, tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu và xây kế hoạch tu dưỡng, rèn luyện năm 2022 (*theo mẫu đính kèm Quy định 368-QĐ/TU, ngày 17/01/2022 của Tỉnh ủy và kế hoạch này*).

- Chi ủy chi bộ có trách nhiệm thẩm định chất lượng bản cam kết nêu gương của cán bộ, đảng viên để đảm bảo phù hợp với vai trò, vị trí công tác của từng cán bộ, đảng viên, tránh hình thức, sao chép, thiếu nghiêm túc.

- *Thời gian:* Hoàn thành việc cam kết nêu gương **trước ngày 20/02/2022**. Cấp ủy cơ sở tổng hợp báo cáo kết quả về Đảng ủy Khối **trước ngày 28/02/2022** (*theo mẫu gửi kèm*).

- Cuối năm cán bộ, đảng viên tự kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện các nội dung đã cam kết nêu gương cùng với đánh giá cán bộ, đảng viên.

4. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022)

- Đánh giá kết quả 06 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị; 01 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết 12-NQ/TU và Quy định 368 - QĐ/TU của Tỉnh ủy gắn với biểu dương, khen thưởng, ghi danh các tập thể, cá nhân điển hình xuất sắc.

- Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh tổ chức Tọa đàm về “*Nội gương Bác*” nhân dịp kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Các cấp ủy cơ sở và đoàn thể chính trị - xã hội trong Khối căn cứ vào điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đoàn thể chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh như: tọa đàm, hội thảo, chương trình nghệ thuật ca ngợi Chủ tịch Hồ Chí Minh, tổ chức các hội thi, cuộc thi, viết và sưu tầm câu chuyện, bài hát, bài thơ, bài viết...

- Tích cực hưởng ứng Đợt thi đua đặc biệt hướng tới kỷ niệm 65 năm ngày Bác Hồ thăm Lào Cai (23/9/1958 - 23/9/2023) (có kế hoạch riêng).

5. Đưa nội dung học tập, làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào nội dung sinh hoạt chi bộ

- Các chi bộ (bao gồm chi bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở) thực hiện nghiêm túc việc đưa nội dung học tập, làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Kết luận Hội nghị TW4 khóa XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng vào nội dung sinh hoạt chi bộ định kỳ hằng tháng và sinh hoạt chuyên đề.

- Hằng tháng, các chi bộ tổ chức cho đảng viên học tập nội dung học và làm theo Bác đăng trên Bản tin Thông báo nội bộ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và thảo luận, liên hệ gắn với nhiệm vụ chính trị của chi bộ, chức trách, nhiệm vụ của đảng viên. Biểu dương những đảng viên có việc làm cụ thể, thiết thực về học tập và làm theo Bác trong tháng (nếu có); nhắc nhở, uốn nắn những đảng viên chưa hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao, chưa thực hiện đúng các nội dung đã cam kết nêu gương (nếu có). Nội dung học tập và làm theo Bác trong sinh hoạt chi bộ định kỳ phải được ghi đầy đủ trong sổ nghị quyết của chi bộ.

- Hằng tháng, 6 tháng, cả năm trong báo cáo đánh giá kết quả công tác của chi bộ phải có nội dung đánh giá kết quả thực hiện việc học tập, làm theo và nêu gương Bác của tập thể chi bộ và cá nhân đảng viên, đồng thời xác định rõ nội dung học tập, làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thời gian tiếp theo để chi bộ triển khai thực hiện.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết

- Các cấp ủy cơ sở đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc học tập, làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 của chi, đảng bộ và UBKT cơ sở, trong đó, xác định rõ nội dung, đối tượng kiểm tra, giám sát đảm bảo đúng Quy định số 368-QĐ/TU, ngày 17/01/2022 của Tỉnh ủy để thực hiện.

- Đảng ủy Khối sẽ tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 01/10/2021 và Quy định số 368-QĐ/TU ngày 17/01/2022 của Tỉnh ủy đối với một số tổ chức đảng và cá nhân đảng viên thuộc Đảng bộ Khối (sẽ có thông báo sau).

- Sáu tháng và cuối năm, các chi, đảng bộ cơ sở tiến hành sơ kết, tổng kết việc học tập, làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Gửi báo cáo đánh giá kết quả thực hiện về Đảng ủy Khối theo quy định.

7. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về học tập và làm theo Bác

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, đoàn thể thường xuyên tuyên truyền các nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chuyên đề năm 2022 đề cán bộ, đảng viên học tập, làm theo và nêu gương.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia sáng tác, quảng bá các tác phẩm báo chí, văn học, nghệ thuật về chủ đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo Bác trên các ấn phẩm Báo Lào Cai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Tạp chí Phansipăng, Công thông tin điện tử, các trang Fanpage của các sở, ban, ngành, đoàn thể,...

8. Xây dựng và biểu dương, khen thưởng, nhân rộng điển hình trong học tập và làm theo Bác

- Trong năm, mỗi cấp ủy, tổ chức đảng cơ sở xây dựng ít nhất 01 cá nhân, 01 tập thể (hoặc mô hình) tiêu biểu trong học tập, làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; cuối năm đánh giá, nhận xét, ghi nhận và biểu dương (nếu thực sự tiêu biểu).

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, đoàn thể kịp thời biểu dương, khen thưởng, ghi danh gương “người tốt, việc tốt”, tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu, các mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả trong học tập, làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sổ ghi danh của chi, đảng bộ cơ sở (đã được cấp phát); phê bình, uốn nắn, nhắc nhở những nhận thức lệch lạc, học không đi đôi với làm theo, không thực hiện đúng nội dung đã cam kết; chủ động đấu tranh với các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội.

- 6 tháng (trước ngày 30/6/2022) và cuối năm (trước ngày 30/11/2022) tổng hợp gửi danh sách đề nghị ghi danh các mô hình, tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác về Đảng ủy Khối.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt việc học tập, làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn Đảng bộ Khối. Tại các chi, đảng bộ cơ sở do cấp uỷ cơ sở, trực tiếp là đồng chí Bí thư cấp uỷ lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

2. Các cấp uỷ cơ sở và các Đoàn thể Khối căn cứ Kế hoạch của Đảng ủy Khối và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng, ban hành kế hoạch học tập, làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 bảo đảm chi tiết, cụ thể, phù hợp, thiết thực, hiệu quả, xác định rõ những việc trọng tâm, trọng điểm gắn với nhiệm vụ chính trị được giao, các phong trào thi đua yêu nước, các ngày kỷ niệm lớn trong năm và các yêu cầu trong thực hiện chủ đề học tập và làm theo Bác năm 2022 và giai đoạn 2021 – 2025 để triển khai thực hiện. Gửi kế hoạch về Đảng ủy Khối **trước ngày 28/02/2022**.

3. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Đảng ủy Khối tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy cho ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ,
- Các đ/c UVBTV ĐUK,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các ban, VP, Đoàn thể Khối,
- Lưu: Văn phòng, BTG ĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Đặng Đình Chung

ĐẢNG BỘ KHỐI CQ – DN TỈNH
ĐẢNG ỦY, CHI BỘ.....
*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lào Cai, ngày ... tháng ... năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả cam kết nêu gương năm 2022

Tổng số cán bộ, đảng viên, quần chúng đã cam kết nêu gương/trên tổng số cán bộ, đảng viên, quần chúng trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp:....., trong đó:

Số TT	Đối tượng	Số đã cam kết	Số chưa cam kết	Ghi chú (ghi rõ lý do chưa cam kết)
1	Cấp ủy viên các cấp			
2	Lãnh đạo quản lý các cấp			
3	Đảng viên không giữ chức vụ			
4	Quần chúng			
Tổng cộng				

1. Tự đánh giá chất lượng bản cam kết:

+ Số bản cam kết đạt yêu cầu:

+ Số bản cam kết chưa đạt yêu cầu:

2. Đề xuất, kiến nghị:.....

.....
.....

T/M CẤP ỦY CƠ SỞ
(Ký tên và đóng dấu)

ĐẢNG BỘ KHỐI CQ - DN TỈNH
ĐẢNG ỦY, CHI BỘ.....(1)

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM
(1)

Lào Cai, ngày tháng năm 2022

**BẢN CAM KẾT NÊU GƯƠNG
TU DƯỠNG, RÈN LUYỆN, PHẤN ĐÁU NĂM 2022**

Họ và tên:

Đơn vị công tác:

Chức vụ đảng/ chính quyền:

Sinh hoạt tại chi bộ (đối với đảng viên):

I. CAM KẾT TRÁCH NHIỆM NÊU GƯƠNG

1. Tôi xin cam kết thực hiện nghiêm túc các quy định hiện hành của Đảng, Nhà nước, của Tỉnh ủy Lào Cai về thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

2. Để tạo ra sự chuyển biến cụ thể trong việc học tập, làm theo Bác, tôi xin tập trung khắc phục, sửa chữa những khuyết điểm đã được chi bộ, cơ quan chỉ ra trong năm 2022, đó là:

II. KẾ HOẠCH TU DƯỠNG, RÈN LUYỆN, PHẤN ĐÁU

Để thực hiện các nội dung đã cam kết nêu trên bằng việc làm cụ thể, tôi xin đề ra kế hoạch, giải pháp tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2022, đồng thời đăng ký cách làm mới, như sau:

Bản cam kết này kế hoạch hành động của bản thân để tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu và là căn cứ để kiểm điểm, đánh giá xếp loại cán bộ, đảng viên cuối năm (2).

**XÁC NHẬN CỦA CHI BỘ
HOẶC THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**

NGƯỜI CAM KẾT
(Ký, ghi rõ họ, tên)

Ghi chú: (1) Nếu là quần chúng ghi là: tên đơn vị; Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(2) Bản cam kết được làm thành 2 bản. 1 bản cá nhân giữ, 1 bản chi bộ hoặc cơ quan, đơn vị lưu để theo dõi, đánh giá chất lượng đảng viên, công chức, viên chức cuối năm.